謹啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。
　平素は、格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。
　さて、弊社が販売いたしますアデホスコーワ類におきまして、原薬ATP（アデノシン三リン
酸二ナトリウム水和物）の製造業者である協和発酵バイオ株式会社の業務改善命令の行政
処分の影響により、十分な数量の原薬を確保することが困難な状況であることが判明いた
しました。そのため、アデホスコーワ類の将来における出荷停止を回避すべく、今年6月より
出荷調整をさせていただくとの判断に至りました。
　医療関係者の皆さまならびに患者さまには、多大なるご迷惑をおかけいたしますこと、
深くお詫び申し上げます。弊社といたしましては早期の出荷調整解除に向け、原薬の調達や
生産調整などあらゆる可能性を検討しているところです。今後の進捗状況につきましては、
あらためてご案内させていただきます。
　今後、同様の事態が発生することのないよう品質管理体制を一層強化し、再発防止に
万全を期す所存でございますので、今後とも倍旧のご指導ご鞭撻を賜りますようお願い
申し上げます。

謹白

記

2020年 6月

医療関係者の皆さまへ

アデホスコーワ類（顆粒10％、腸溶錠20・60）の
出荷調整に関するお詫びとご案内（第一報）

1．対象商品

アデホスコーワ顆粒10％

100g 770528407

商品名 包装 統一商品コード 販売包装単位コード（GS1）

(01)14987770528404

500g 770528506

1kg 770528605

0.6g×1050包 770576903

1.0g×600包 770528803

1.0g×1050包 770529107

1.0g×1200包 770529305

(01)14987770528503

(01)14987770528602

(01)14987770576900

(01)14987770528800

(01)14987770529104

(01)14987770529302

3．アデホスコーワ顆粒10％、腸溶錠20・60（効能・効果、用法・用量）

4．本件に関するお問い合わせ先

2．出荷調整開始日： 2020年6月1日

効能・効果

以上

アデホスコーワ腸溶錠20

PTP100錠 770504609

PTP500錠 770504906

PTP1000錠 770505200

(01)14987770504606

(01)14987770504903

(01)14987770505207

アデホスコーワ腸溶錠60

PTP2100錠 770561305

バラ1000錠 770505002

PTP100錠 770557001

PTP1000錠 770552303

PTP2100錠 770561404

バラ1000錠 770552105

(01)14987770561302

(01)14987770505009

(01)14987770557008

(01)14987770552300

(01)14987770561401

(01)14987770552102

興和株式会社　くすり相談センター
TEL  0120 - 508 - 514（9 : 00～17 : 00／土・日・祝日および当社休業日を除く）

※抗めまい剤としての適応はアデホスコーワ顆粒10%のみとなります

アデホスコーワ顆粒10% アデホスコーワ腸溶錠20・60

●下記疾患に伴う諸症状の改善
　頭部外傷後遺症
●心不全
●調節性眼精疲労における調節機能の
　安定化
●消化管機能低下のみられる慢性胃炎
●メニエール病及び内耳障害に基づく
　めまい※

●下記疾患に伴う諸症状の改善
　頭部外傷後遺症
●心不全
●調節性眼精疲労における調節機能の
　安定化
●消化管機能低下のみられる慢性胃炎

用法・用量 アデノシン三リン酸二ナトリウム水和物と
して、1回40～60mgを1日3回経口投与
する。
メニエール病及び内耳障害に基づくめま
いに用いる場合には、アデノシン三リン
酸二ナトリウム水和物として、1回100mg
を1日3回経口投与する。※
なお、症状により適宜増減する。

アデノシン三リン酸二ナトリウム水和物と
して、1回40～60mgを1日3回経口投与
する。
なお、症状により適宜増減する。